证券代码：603883        证券简称：老百姓         公告编号：2023-060

老百姓大药房连锁股份有限公司

关于收购扬州市百信缘医药连锁有限公司 35%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●交易基本情况：为进一步加强老百姓大药房连锁股份有限公司（以下简称

“老百姓”或“公司”或“甲方”）对扬州市百信缘医药连锁有限公司（以下简

称“目标公司”或“百信缘”）的控制和整合，提高竞争力，老百姓拟收购陈金

喜（以下简称“乙方”或“交易对方”）持有的目标公司 35%股权。根据中瑞世

联资产评估集团有限公司“中瑞评报字【2023】第 001113 号”评估报告，至评

估基准日 2023年 5 月 31日，目标公司 100%股权估值为 62,940万元，甲乙双方

同意按照 100%股权估值 61,392万元、35%股权估值 21,487万元进行交易。

●本次交易不构成关联交易。

●本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

●本次交易已经公司第四届董事会第三十一次会议审议通过。无需提交公司

股东大会审议。

一、交易概述

（一）基本情况

扬州区域是公司战略规划的重点发展区域之一，为进一步巩固和加强区域市

场地位，2023 年 10 月 30 日，老百姓与陈金喜签署《股权收购协议》，由甲方

收购乙方持有的目标公司 35%的股权。本次交易的定价 21,487 万元，公司拟使

用自有资金支付。

（二）审议情况

根据《上海证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》《上市公司重大资

产重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重

组。

本次交易金额单独计算未达到公司提交董事会审议标准，根据连续 12 个月

累计计算原则，公司连续 12 个月内累计购买资产涉及的金额（含本次交易）合

计 71,318.00 万元，达到最近一期经审计净资产的 10.92%，故需提交董事会审

议。本事项在董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

本次交易前 12 个月内未履行董事会审议程序的购买资产交易事项：

序号 标的公司名称 交易内容
签订协议时

间

交易金额（万

元）

1 安徽恒舟一家人药房连锁有限公司 购买 100%股权 2023-3-18 13,100.00

2 老百姓健康药房集团连锁有限公司 购买 23%股权 2023-4-1 24,757.00

3 无锡三品堂医药连锁有限公司 购买 10%股权 2023-5-12 1,075.00

4 沂水县春天大药房连锁有限公司 购买 70%股权 2023-6-9 10,899.00

 合计   49,831.00

2023 年 10 月 30 日，公司召开的第四届董事会第三十一次会议审议通过了

《关于收购扬州市百信缘医药连锁有限公司 35%股权的议案》。独立董事对本事

项发表了同意的独立意见。

二、交易对方基本情况

陈金喜，男，中国国籍，身份证号码：3210111970********

住所：江苏省扬州市维扬区***

截至本公告披露日，交易对方的资信状况良好，公司与交易对方在产权、业

务、资产、债权债务、人员等方面均不存在关联关系。

三、交易标的情况介绍

（一）交易标的

扬州市百信缘医药连锁有限公司 35%股权。

（二）扬州市百信缘医药连锁有限公司基本信息

公司类型：有限责任公司

注册地址：江苏省扬州市运河西路 233 号

法定代表人：王黎

注册资本：500.00 万元人民币

成立时间：2004 年 5月 13日

主营业务：药品零售；医疗器械经营；食品销售；医疗服务；化妆品零售；

日用百货销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；消毒剂销售；母婴用品销

售；药品互联网信息服务；会议及展览服务（除许可业务外,可自主依法经营法

律法规非禁止或限制的项目）

主要股东情况：

股东名称 注册资本（万元） 出资比例（%）

老百姓大药房连锁股份

有限公司

325 65

陈金喜 175 35

合计 500 100

主要财务指标：

单位：万元

项目 2021年 12月 31日 2022 年 12月 31日 2023 年 5月 31日

（未经审计）

营业收入        49,490.93         58,769.40         24,337.32

净利润         2,870.40          3,535.37          1,439.78

资产总额        31,021.48         32,885.77         34,540.80

负债总额        27,727.10         29,063.23         28,107.39

所有者权益         3,294.37          3,822.54          6,433.41

（三）权属情况

本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及任何限制转让的情况，也不存

在诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施以及妨碍权属转移的其他情况。

四、交易标的定价情况

（一）定价情况及依据

本次交易价格参照根据中瑞世联资产评估集团有限公司“中瑞评报字【2023】

第 001113 号”评估报告，至评估基准日 2023 年 5月 31日，目标公司 100%股权

估值为 62,940 万元，甲乙双方同意 100%股权估值 61,392 万元、公司本次取得

目标公司 35%股权的收购价款为人民币 21,487 万元。

（二）定价合理性分析

百信缘成立于 2004 年，为扬州市药品零售行业中销售规模、市场占有率及

品牌影响力均名列前茅的企业。

以百信缘 2022 年净利润 3,535.37 万元计算，本次交易市盈率约为 17.37

倍。公司选取了近三年同行业交易规模接近的收购案例，对交易市盈率进行统计

和测算，相关情况如下：

公司名称
成交价格

（万元）
标的资产

财务数据基

准日

交易市盈率

（倍）

漱玉平民 28,800 齐河泰耀 100%股权 2020年 12月 21.5

老百姓 10,428 泰州隆泰源 49%股权 2020年 12月 16.0

益丰药房 20,400 湖南九芝堂 51%股权 2021年 12月 47.5

华人健康 19,542 马鞍山曼迪新 51%股权 2022年 12月 44.5

达嘉维康 32,600 山西思迈乐 51%股权 2022年 12月 22.8

老百姓 12,400 为百姓重组后新公司 80%股权 2022年 12月 15.9

中位数 22.1

平均值  28

注：根据公开资料整理。

对比上述数据，公司本次交易市盈率 17.37倍，低于同行业可比交易案例市

盈率的中位数与平均值。同时，综合考虑百信缘在扬州区域市场占有率优势，以

及对公司的战略意义，本次交易估值具有合理性。

五、交易合同或协议的主要内容及履约安排

（一）交易各方

甲方：老百姓大药房连锁股份有限公司

乙方：陈金喜

目标公司：扬州市百信缘医药连锁有取公司

（二）交易内容

甲方、乙方共同签署《股权收购协议》，甲方同意收购乙方持有的目标公司

35%的公司股权。

（三）交易总价款

甲乙双方一致目标公司 100%股权总价值为人民币 61,392万元。收购目标公

司 35%的股权价格为人民币 21,487万元。

1、支付安排

（1）本协议生效之日起 5个工作日内，支付收购价款 5,372万元；

（2）完成本次股权转让所涉工商变更登记、并完成目标公司董事会与监事

改选、总经理变更，且乙方向甲方提供本次股权转让所涉个人所得税缴纳凭证后

5个工作日内支付收购价款 9,669万元；

（3）在本协议约定的 4.2条第（2）项所述交割审计完成后 5个工作日内，

支付收购价款 2,446 万元；

（4）收购价款 4,000 万元，作为保证金，保证期三年，自交割日起计算。

保证期满后，甲方确认乙方无任何违约行为或可扣款情形后的 5 个工作日内支

付。

（四）其他安排

本次收购完成后，目标公司设执行董事 1名，由甲方提名；目标公司设监事

1名，由甲方提名。

（五）合同生效

本协议自双方签署之日起成立，自本次收购获得甲方董事会审议通过后生

效。

六、股权收购的目的和对公司的影响

（一）本次交易符合公司战略规划。交易完成后，公司对控股子公司百信缘

的持股比例将提升至 100%，有利于公司进一步加强对百信缘的控制，整合企业

资源，提高对百信缘的管理效率，充分发挥公司与百信缘在江苏地区的规模效应

和协同优势，进一步增强公司核心竞争力和综合盈利能力。

（二）本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况。交易完成后不产生关联

交易情况及同业竞争情况。本次交易将不会导致公司合并报表范围的变化。

（三）公司拟以自有资金进行本次交易，不会对公司正常经营资金需求产生

影响。货币资金能够确保正常经营及并购资金需求。

（四）本次关联交易遵循公平、公正、公开原则，交易价格合理、公允，不

存在损害公司和全体股东、特别是中小股东利益的情形。

特此公告

老百姓大药房连锁股份有限公司董事会

2023年 10月 30日